COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.º   de 2019

(Da Subcomissão Permanente de Mineração)

Requer a realização de Seminário com o
tema Mineração: Economia, Meio
Ambiente e Sociedade, a ser realizada no
município de Itaituba-PA, no dia 27 de
setembro

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro que seja realizado Seminário com  o tema, Mineração:
Economia Meio Ambiente e Sociedade, no município de Itaituba, Estado do Pará, no dia 27 de
setembro de 2019.

A proposta de formatação do Seminário, conforme deliberado na reunião da
Subcomissão Permanente de Mineração, no dia 10/09/2019, é a seguinte:

SEMINÁRIO

MINERAÇÃO: ECONOMIA, MEIOAMBIENTE E SOCIEDADE

- MESA DE ABERTURA: (9H-9H30)

Representante do Ministério de Minas e Energia

Prefeito de Itaituba

Representante da Subcomissão Permanente de Mineração da Comissão de Minas e
Energia da Câmara dos Deputados

Representante do Governo do Estado do Pará

Representante do Ministério Público Federal

Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

Presidente da Câmara dos Vereadores do Município de Itaituba

Representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis (IBAMA)

- EXPOSIÇÕES: (9H30 – 10H40)

1. Economia Mineral, suas potencialidades e limitantes (10 minutos).

2. Política Nacional de Mineração e as iniciativas do Governo federal para a região –
Minas e Energia (10 minutos).

3. Mineração e reflexos socioeconômicos – MPF (10 minutos).

4. Mineração e Meio Ambiente – (IBAMA 10 minutos).

5. Mineração e a Política Estadual – Governo Estadual 10 minutos/ ALEPA (10
minutos).

6. Exposição sobre proposições em tramitação – (10 minutos).

- ABERTURA PARA INSCRIÇÔES ÀS REPRESENTAÇÕES LOCAIS (10H40-12H)

- MESA DE ENCERRAMENTO (12H-12H30)

JUSTIFICATIVA

Conforme aprovado no Plano de Trabalho da Subcomissão Permanente de Mineração,

solicitamos, por meio deste Requerimento, a realização de Seminário no município de Itaituba-

PA, importante polo de mineração no Estado do Pará.

Tendo em vista a programação prevista acima, o Seminário servirá como instrumento de

informação e diálogo entre Poder Público, representado pelas diferentes esferas e distintos

órgãos, e a população. Neste sentido, é justamente o objetivo desta proposição, levar esta Casa

e os outros poderes a um município com forte atividade de mineração e dialogar, in loco, sob

diferentes pontos de vista com a população local, sobre os impactos desta atividade no meio

ambiente, na economia e na própria sociedade.

A fim de viabilizar esta importante atividade da Subcomissão Permanente de Mineração,

solicitamos apoio aos nobres pares para aprovarmos o presente Requerimento.

Sala da Comissão em,     de       de 2019.

______________________________
AIRTON FALEIRO

Presidente da Subcomissão Permanente de Mineração
Comissão de Minas e Energia